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Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit 

 

 

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål fra medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit 

Jeg takker for dit spørgsmål. Svaret fremgår herunder.  

 

Spørgsmål: 

 

1)  Agter Naalakkersuisut at arbejde på at Grønland tilslutter sig Aarhus‐konventionen om 

adgang til oplysninger, offentlig deltage i beslutningsprocesser samt adgang til klage 

og domstolsprøvelse på miljøområdet? 

 

 

Begrundelse: 

 

I disse tider, hvor råstofudvinding ligger højt på dagsordenen er det vigtigt, at vi sam‐

tidig sikrer en retlig beskyttelse af vores befolkning i forhold til miljøet. Aarhuskonven‐

tion er underskrevet af en  lang  række  lande, herunder Danmark, og omhandler ad‐

gangen  til oplysninger, offentlig deltagelse  i beslutningsprocesser og adgang til klage 

på miljøområdet. En retlig sikring som denne vil styrke det grønlandske demokrati og 

styrke befolkningens ret til deltagelse i beslutningsprocesser som vil have konsekven‐

ser for miljøet. 

 

Alle partier i Inatsisartut er enige om, at råstofudvinding sker med hensyn til miljø og 

menneskers sundhed, ligesom det lader til, at alle partier er enige om, at der skal være 

åbne og  inkluderende beslutningsprocesser  inden specifikke projekter sættes  i gang. 

Derfor vil det være på sin plads, at Grønland tilslutter sig Aarhuskonventionen så be‐

folkningen og Inatsisartut får et bindende grundlag at agere på i forhold til miljøet og 

deltagelse i beslutningsprocesser. 

 

Svar spørgsmål 1: 

Århuskonventionen  fra  1998  omhandler  borgernes  miljørettigheder.  Konventionen 

handler om borgernes adgang til miljøoplysninger, adgang til at deltage i beslutninger 

på miljøområdet og adgang til at klage og få en domstolsprøvelse.  Konventionen ud‐

mærker sig bl.a. ved, at den i modsætning til alle andre miljøkonventioner har en sær‐

lig uafhængig komité, som  ikke blot  landene, men også borgere og NGO'er kan klage 

til, hvis landene ikke overholder deres forpligtelser efter konventionen. Konventionen 

har 46 deltagende parter og medlemslande, hvoraf langt de fleste er europæiske lan‐
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de. Dertil enkelte centralasiatiske lande og EU. Ingen lande i Asien i øvrigt, i Afrika eller 

i Nord‐ og Sydamerika har tiltrådt konventionen1. 

 

Danmark har ratificeret konventionen  i 2000 med forbehold for Grønland og Færøer‐

ne. Konventionen trådte i kraft i oktober 2001.  

I den almindeligt gældende miljølovgivning er konventionen blevet inddraget i Lands‐

tingsforordning nr. 8 af 15. november 2007 om ændring af  landstingsforordning om 

beskyttelse af miljøet, hvor klagemuligheden blev ændret i Kapitel 10. Således er kon‐

ventionen delvis implementeret i den almindeligt gældende miljølovgivning.   

 

På råstofområdet, hvor miljøbeskyttelse administreres på grundlag af Råstofloven, er 

der  i Råstofloven særlige bestemmelser om offentlighedens adgang til miljøoplysnin‐

ger,  jf.  bl.a.  Råstoflovens  Kapitel  15  om  miljøvurdering.  Desuden  er  der  med 

Inatsisartuts vedtagelse i 2012 af en række ændringer til Råstofloven indført udvidede 

bestemmelser om borgeres og  interesseorganisationers adgang  til at klage over  for‐

valtningsmæssige afgørelser, med det  formål at  skabe  større klarhed og gennemsig‐

tighed og lette adgangen til at forstå og anvende reglerne i praksis. 

 

Derudover skal det påpeges, at der på grundlag af Råstofloven er udarbejdet retnings‐

linier for udarbejdelse og behandling af de såkaldte VVM redegørelser, jf. Råstoflovens 

Kapitel 15 om miljøvurdering. I retningslinjerne er fastlagt krav om offentlig høring af 

VVM redegørelser og om selskabernes pligt til at bearbejde resultaterne af den offent‐

lige høring i færdiggørelsen af en VVM redegørelse. Det er Naalakkersuisuts vurdering, 

at offentlighedens  inddragelse  i processen  for en VVM  redegørelse  i væsentlig grad 

har styrket både borgernes og interesseorganisationernes interesse for og deltagelse i 

miljøvurderingen af råstofprojekter. 

 

Naalakkersuisut arbejder  i øjeblikket på nye  lovbestemmelser omkring  tidlig borger‐

inddragelse og offentlige høringer. 

Der arbejdes ligeledes på oprettelse af en fond, hvor berørte borgere og lokalsamfund 

og relevante organisationer  i Grønland, kan søge midler til at  igangsætte undersøgel‐

ser til afdækning af særlige problemstillinger relateret til konkrete råstofprojekter.  

Bestemmelserne er med til at sikre tidlig  inddragelse  i selskabernes projektplaner og 

skabe transparens i forhold til den offentlige høringsproces. 

 

Naalakkersuisut har ikke aktuelt planer om at søge Danmarks forbehold for Grønland i 

ratifikationen af Aarhus konventionen ophævet. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at 

de væsentligste mål og hensyn  i konventionen  i dag efterleves  i de almindeligt gæl‐

dende forvaltningsretlige regler her i landet samt i de særlige og mere vidtgående reg‐

ler, der er indført på miljøområdet. Hovedårsagen til at Naalakkersuisut ikke umiddel‐

bart vil arbejde på at Grønland tilslutter sig Aarhus‐konventionen er, at Naalakkersui‐

sut vurderer, at det vil være for administrativt ressourcekrævende.  

 

 

 

 

 

                                                      
1 Kilde: http://www.unece.org/env/pp/ratification.html.  
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Naalakkersuisut  lægger  dog  vægt  på  at  fortsætte  udviklingen med  at  skabe  større 

gennemsigtighed, inddragelse og dialog på miljøområdet.  

 

 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Kim Kielsen 


